Através do Termo de Intimação Fiscal 011/2012, o sujeito passivo foi intimado a comprovar, de maneira individualizada e através de documentação hábil e idônea, a origem dos valores creditados em suas contas correntes mantidas durante o ano calendário de 2009 no montante de 16.382.610,89 (dezesseis milhões, trezentos e oitenta e dois mil, seiscentos e dez reais, oitenta e nove centavos), bem como, relacionar os valores creditados com as receitas tributáveis escrituradas pelo sujeito passivo durante o ano-calendário de 2009.
		 A relação individualizada dos referidos créditos seguiu em anexo ao referido termo, discriminando além do valor de cada crédito, a data, banco, agência, conta-corrente, histórico e número de documento.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
		 II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).(grifo nosso)
		 Tratando-se de presunção legal, se está diante de um caso em que o legislador imputa como real ou verdadeiro determinado fato, a partir da ocorrência de uma situação hipotética prevista legalmente. Em se tratando de

[...]

Através do Termo de Intimação Fiscal 011/2012, o sujeito passivo foi intimado a 

comprovar, de maneira individualizada e através de documentação hábil e idônea, 

a origem dos valores creditados em suas contas correntes mantidas durante o ano 

calendário de 2009 no montante de 16.382.610,89 (dezesseis milhões, trezentos e 

oitenta e dois mil, seiscentos e dez reais, oitenta e nove centavos), bem como, 

relacionar os valores creditados com as receitas tributáveis escrituradas pelo 

sujeito passivo durante o ano-calendário de 2009. 

A relação individualizada dos referidos créditos seguiu em anexo ao referido

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou 

jurídica; 

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de 

valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu 

somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 

(doze mil reais).(grifo nosso) 

Tratando-se de presunção legal, se está diante de um caso em que o legislador 

imputa como real ou verdadeiro determinado fato, a partir da ocorrência de uma situação 

hipotética prevista legalmente. Em se tratando de presunção relativa, como é o caso da norma